
معمای مرگ فیصل
بررسی پشت پرده حوادث اخیر در عربستان سعودی

ایران یک کشور 
منطقه گرا و مستقل است

واقعیت این است که ایران تحت تاثیر سیاست های 
داخلی و فرهنگ سیاسی اش، به دنبال سیاست 
منطقه ای مستقلی بر پایه سیاست »استثناگرایی« 
اســت؛ چنین سیاستی بر اشــتراکات تاریخی و 
هویتی منطقه ای ایران و ضرورت ایفای نقشــی 
مناسب و متناسب با منابع قدرت خود در منطقه 
و نیاز به واکنش در مقابل غــرب و به ویژه آمریکا 
در چارچوبی همکاری جویانه متمرکز اســت.  از 
نگاه ایران، ماهیت مسائل کنونی منطقه با توجه 
به موقعیت جغرافیایی، تاریخی و هویت متفاوت 
هر یک از کشورهای آن از کشوری به کشور دیگر 
فرق می کند. ایران در چنین زمینه ای، به دنبال 
راه حل های منطقه ای برای مسائلی است که این 
کشور می تواند نقشی منحصر به فرد در آن ایفا کند.

تردید برلین و حیرت 
واشنگتن

هفته نامه اشپیگل با اســتناد به اسناد محرمانه 
ســازمان اطلاعات امنیت آلمان، این مسئله را 
فاش کرد کــه آژانس امنیت ملــی آمریکا بعد از 
افشای جاسوسی هایش درباره شنود تلفن صدر 
اعظم آلمان از واکنش محتاطانه و همراه با تردید 
برلین به این مسئله حیرت زده شد. بر اساس این 
سند محرمانه ظاهرا آمریکا انتظار واکنش سختی 
از طرف برلین و توقف موقتی همکاری ها یا اخراج 
پرســنل ایالات متحده از این کشــور داشت. در 
صورتی که اگر عکس این ماجرا یعنی جاسوسی  
آلمان از آمریــکا اتفاق افتاده بود، آمریکایی ها به 
گونه ای دیگر به این مسئله واکنش نشان داده و 
طرف آمریکایی تحریم های اطلاعاتی سختی را 

علیه آلمان در پیش می گرفت.

تلاش جمهوری خواهان 
برای جذب کلینتون

سناتورهای مخالف توافق هسته ای ایران و گروه 
1+5 با جدیت اعلام کرده اند که توافق هسته ای 
نهایی را در کنگره تصویب نخواهند کرد و احتمال 
می دهند اوبامــا رای آن ها را وتو کنــد. بنابراین 
از چندی پیش ســخت تلاش می کنند دو سوم 
اعضای کنگــره را با خود همراه کننــد تا بتوانند 
وتوی ریاست جمهوری را باطل کنند. سناتورهای 
جمهوری خــواه دریافته انــد که اگــر نتوانند در 
مخالفت با توافق هســته ای اوباما با ایران، یک 
چهره دموکرات قدرتمند را نیز با خود همراه کنند، 
احتمالا برای رد کردن توافق هسته ای ایران رای 
کافی نخواهند داشــت و برای همین منظور به 
هیلاری کلینتون چشم دوخته اند. آن ها سخت 

در تلاش برای جلب نظر وی هستند.

جذابیت بازار هواپیمایی 
ایران در صورت توافق

شرکت  های هواپیماســازی غرب امیدوارند تا در 
صورت دســتیابی ایران و قدرت هــای جهانی به 
توافق نهایی، میلیاردها دلار قرارداد با تهران منعقد 
کنند و به یکی از جذاب ترین بازارهای هواپیمایی 
جهان دســت یابند. برای تهران، لغو تحریم های 
اقتصادی می تواند نشانگر فرصتی برای نوسازی 
ناوگان حمــل و نقل هوایی باشــد. میانگین عمر 
هواپیماهای مسافربری ایران بیش از 23 سال است 
که این رقم دو برابر بیشتر از میانگین جهانی است. 
برای شرکت های بزرگ هواپیماسازی غربی، توافق 
هسته ای می تواند به معنای 20میلیارد دلار قرارداد با 
ایران باشد. ماکسیمو گینزا کارشناس ارشد موسسه 
فلایت گلوبال تأکید کــرد که هواپیماهای زیادی 

وجود دارند که در پایان عمر خود قرار گرفته اند. 
 

ادامه اختلاف بر سر 
تحریم های تسلیحاتی

برای آقای ظریف تحریم های تسلیحاتی از قبیل 
تحریم های اعمال شده بر فناوری موشک های 
بالســتیک، بخشــی از تحریم هــای مرتبط با 
هســته ای اســت. بــرای مقامــات آمریکایی، 
تحریم های تسلیحاتی موضوع جدیدی نیست 
البتــه آن ها فکــر می کردند این مســئله در دور 
مذاکرات قبلی در لوزان سوئیس حل شده بود. بر 
اساس گزاره برگ توصیفی آمریکا از بیانیه لوزان، 
توافق هسته ای به خودی خود ادامه تحریم های 
تســلیحاتی را تصریــح نخواهد کــرد بلکه یک 
قطعنامه شورای امنیت ســازمان ملل که مفاد 
توافق نهایی را تأیید خواهد کرد محدودیت های 
مهمی بر تســلیحات متعارف و موشــک های 

بالستیک ایران اعمال خواهد کرد.

ملل
ل
بینا

المانیتور هیلاشپیگل رویترز نیویورک تایمز

اینستوگرافی
توئیت

مرگ سعود الفیصل، وزیر خارجه سابق عربستان سعودی 
را باید جدیدترین نمونه از سلسله وقایع مهم و در عین حال 
پرابهامی دانست که از زمان روی کار آمدن ملک سلمان، 
پادشــاه جدید ســعودی مرتبا در حال رخ دادن است. خبر 
درگذشــت فیصل در حالی پنج شنبه شــب از سوی منابع 
خبری مختلف اعلام و ســپس به طور رسمی تأیید شد که 
وی حدود ســه ماه پیش، از سوی ســلمان برکنار و عادل 

الجبیر جانشین وی شده بود.
ســعود الفیصل دانش آموخته رشــته اقتصاد از دانشــگاه 
پرینستون آمریکا بود. او ســپس در شرکت نفتی پترومین 
مشغول به کار شد و در ســال 1۹۷1 معاونت وزارت نفت را 
بر عهده گرفت. فیصل در اکتبر ســال 1۹۷5 وزیر خارجه 
عربستان شد. وی به مدت 40 سال تصدی وزارت خارجه 
عربستان را بر عهده داشــت که از این حیث، میان وزرای 
خارجه کشــورهای جهان رکورددار اســت. فیصل در این 
سمت به چهار پادشاه پیاپی عربســتان خدمت کرد. با این 
حــال، در اواخر ماه آوریل، ملک ســلمان در تصمیمی که 
علت آن مشکلات جسمانی فیصل عنوان شده بود، وی را 
از سمتش برکنار کرده و عادل الجبیر، سفیر سابق عربستان 
در آمریکا را به جای او منصوب کرد. اما هم زمان شدن این 
اتفاق با مجموعه ای از تحولات داخلی و خارجی مربوط به 
عربستان، تردیدهایی را درباره علت واقعی و پشت پرده این 

تصمیم ایجاد کرد.
در جنبه داخلی، مرگ ملک عبدالله و روی کار آمدن سلمان 
به عنوان پادشاه جدید عربستان، با مجموعه ای از تغییر و 

تحولات مهم در بالاترین ســطح هیئت حاکمه ســعودی 
همراه شــد. روز 2۹ آوریل، سلمان ابتدا در حکمی »مقرن 
بن عبدالعزیز« را از ولیعهدی و نایب رئیسی شورای وزیران 
کنار گذاشت و »محمد بن نایف« را به عنوان ولیعهد جدید 
معرفــی کرد. پس از آن و در حکمی دیگر، وی پســر جوان 
خود، »محمد بن سلمان« که سمت وزارت دفاع عربستان 
را نیز بر عهده داشت، به عنوان جانشین ولیعهد معرفی کرد. 
وزیر بهداشت، وزیر اقتصاد و برنامه  ریزی، وزیر کار، رئیس 
دیوان پادشاهی و معاون سرپرست رادیو و تلویزیون، از جمله 
دیگر مقامات ارشدی بودند که در همان روز با حکم سلمان 
از ســمت های خود برکنار شدند و نام سعود الفیصل نیز در 
این فهرست به چشــم می خورد. همین امر، گمانه هایی را 
به وجود آورد مبنی بر اینکه سلمان با دست زدن به کودتایی 
داخلی، همه وفاداران و نزدیکان به شاه سابق را برکنار کرده 
است. در عرصه خارجی نیز برکناری فیصل با وقوع مجموعه 
تحولاتی ناخوشایند برای عربستان سعودی همراه شد که 
در نتیجــه تهاجم نظامی به یمن برای این کشــور رخ داد. 
عملیات نظامی عربستان در یمن که در ابتدا انتظار می رفت 
تنها چند روز طول بکشد، وارد روندی فرسایشی شد و در این 
میان، سعودی ها از همراه کردن برخی بازیگران کلیدی، به 
ویژه دولت پاکستان با خود ناکام ماندند. بر این اساس، دور 
از ذهن نبود که این ناکامی مهم دیپلماتیک نیز در تصمیم 

سلمان برای برکناری فیصل نقش داشته باشد.
همین فضای ابهام و تردید، اکنــون و دو روز پس از اعلام 
خبر درگذشت سعود الفیصل نیز درباره دلایل و زمینه های 

پشــت پرده احتمالی دخیل در این واقعه مطرح می شــود. 
گفتنی اســت منابع خبری رســمی، دلیل مــرگ فیصل را 
ناراحتی قبلی عنوان و اشاره کردند که وی در اواخر عمرش 
با مشکلات مختلف جسمانی، از جمله اشکال در تکلم و 

راه رفتن روبه رو بود. 
با این حــال، پایگاه های خبری »میدل ایســت پانوراما« و 
»صعده پرس« امروز با انتشــار مطالبی به برخی وقایع رخ 
داده طی هفته های اخیر در عربستان سعودی و همچنین 
زمینه هــای اختلاف نظــر فیصل با هیئــت حاکمه فعلی 
سعودی اشاره کردند که کنار هم قرار دادن آن ها، می تواند 
این ادعا را که مرگ فیصل یک واقعه مشکوک و ابهام آمیز 
بوده، تأیید نماید. در این مطالب ضمن اشــاره به مجموعه 
تحولات داخلی مربوط بــه برکناری فیصل و روندهای رخ 
داده پس از آن، اشاره شده که مرگ وی احتمالا به موضوع 
افشای اسناد محرمانه وزارت خارجه عربستان توسط سایت 

»ویکی لیکس« نیز بی ارتباط نبوده است.
صعده پرس در این زمینه نوشت برکناری اجباری و ناگهانی 
ســعود الفیصل، وزیر خارجه عربســتان حقایق پشت پرده 
تغییرات در هیئت حاکمه عربســتان را بیش از پیش فاش 
ســاخت که برخــی آن را نتیجه تغییر در سیاســت خارجی 
آل ســعود و برخی نیز خطای ســعود الفیصل در اســتفاده 
از عبارت »امــام خامنــه ای« در یکی از ســخنرانی های 
رســمی اش می دانند. این پایگاه خبری اشــاره می کند در 
حالی که خاندان آل سعود، دلیل برکناری فیصل را بیماری 
وی به دلیل کهولت ســن اعلام کردند، اما این امری است 

که همه اعضای خانواده سلطنتی، از جمله ملک سلمان را 
در برمی گیرد و او نیز به بیماری آلزایمر مبتلا است.

به نوشــته این پایگاه خبری، بعضی از کارشناسان سیاسی 
حوزه عربســتان معتقدند که اعتراض ســعود الفیصل به 
انتصابات ملک سلمان در پست های ولیعهدی و جانشین 
ولیعهــدی و وزیر دفاع که نهایتا به حملــه و تجاوز بی دلیل 
و بی منطق به یمن منجر شــد، پشــت پرده حوادث و مرگ 
ناگهانی سعود فیصل قرار دارد. اما موضوع دیگری که این 
روزهــا در پی حوادث جاری در عربســتان افکار عمومی را 
مشغول کرده، سرقت ناگهانی هزاران سند سری و محرمانه 
از وزارت خارجه در زمان وزارت سعود الفیصل است. بر این 
اســاس، برخی ناظران این موضوع را دلیل اصلی تغییر در 
وزارت خارجه یا ســناریوی استعفا و برکناری و سپس مرگ 

ناگهانی وی می دانند.
در جریان رونــد مذکور، بیش از 500هزار ســند رســمی 
محرمانــه وزارت خارجه عربســتان به ســرقت رفت و در 
شبکه های اجتماعی جهانی منتشر شد که به اعتقاد برخی 
کارشناسان سیاسی، این عمل به دســت یکی از معاونان 
سعود الفیصل و به دلیل اعتراض به شرایط کنونی انتصابات 
در خانواده سلطنی و تغییرات انجام شــده و برای انتقام از 
محمد بن ســلمان، فرزند پادشاه این کشــور که به سمت 
جانشین ولیعهدی برگزیده شد صورت گرفته است. به این 
ترتیب، می توان گفت که در مجموع، دلایل مبهمی پشت 
پرده حوادث اخیر در عربســتان وجود دارد که چشــم انداز 

آینده این کشور را از هر زمان ابهام آمیزتر ساخته است.

انفجار بزرگی که قلب 
قاهره پایتخت مصر را 
لرزانده است. بر اساس 
اخبار منتشر شده این 
انفجار در خیابان الجلاء 
در منطقه الاسعاف و 
در نزدیکی کنسولگری 
ایتالیا رخ داده است. 
شدت انفجار به اندازه ای 
بود که ساختمان های 
اطراف را نیز تخریب کرده 
است.

حیدر العبادی: بعث صدامی با شــیطان داعش ائتلاف کرده است و بیشتر سرکرده های داعش از بعثی های صدامی هستند. داعش دعوت به زندگی و 
مرگ ذلت بار می کند و ما دعوت به زندگی شرافتمدانه می کنیم.

 جیمی کارتر: بر اساس آنچه من درباره ارتش می دانم، اسرائیل با سلاح هایی که دارد قابلیت اینکه بتواند حملات قاطع و جدی با این فاصله با ایران انجام 
دهد را به تنهایی دارا نیست.

 اسلام کریم اف: سازمان شــانگهای از حضور ایران به بهترین نحو پذیرایی می کند و تهران به عنوان یکی از قدرت های اقتصادی در منطقه می تواند 
نقش بسزایی در این سازمان ایفا کند.

 ولادیمیــر پوتیــن: 14 ســال حضــور نیروهــای خارجــی در افغانســتان تأثیــر چندانــی در بهبــود اوضــاع امنیتــی ایــن کشــور نداشــته 
است.

 عبدالله عبدالله: تنها با اتکا به نیروهای امنیتی افغان تأمین امنیت در افغانســتان ممکن نیســت و باید به ظرفیت مهم و سالم مجاهدین در این کشور 
توجه کرد.

 عبدالملک الحوثی: با توجه به موارد نقض آتش بس در گذشته توسط رژیم عربستان، ما به هیچ وجه انتظار تداوم آتش بس اعلام شده از سوی سازمان 
ملل توسط آل سعود را نداریم.

 آلکسیس سیپراس: تصویب طرح اقتصادی دولت پاسخ کسانی است که می خواهند یونان را از حوزه یورو دور کنند.

ادامه جنایات سعودی در 
سایه بی توجهی به موازین 

انسانی و بین المللی
15 کشــور عضو شــورای امنیت با صدور بیانیه ای از 
همه طرف های درگیر در یمن خواســتند تا از هرگونه 
اقدامــی که موجب نقض آتش بس موقت می شــود، 

اجتناب کنند. 
در این بیانیه تاکید شده که همه طرف های یمنی باید 
عملیات نظامی خود را در زمان آتش بس موقت که تا 
پایان ماه مبارک رمضان ادامه دارد تعلیق کنند و هیچ 
طرفی از آن برای انتقال ســلاح و یا به دســت گرفتن 

کنترل مناطق دیگر استفاده نکند.
 این بیانیه از همه طرف ها خواسته تا انتقال کمک های 
بشردوســتانه به همه مناطق یمن را تســهیل کنند. 
شــورای امنیت با اســتقبال از آغــاز آتش بس موقت 
بدون پیش شرط از تلاش های بان کی مون دبیر کل 
سازمان ملل برای دستیابی به آتش بس دائمی در یمن 

حمایت کرده است.
استیون دوجاریک سخنگوی بان کی مون اعلام کرده 
که کمیته های بشردوستانه از برقراری آتش بس برای 
توزیع مواد غذایی میان بیش از یک میلیون نفر و درمان 
126هزار کودک مبتلا به سوء تغذیه استفاده می کنند. 
رژیم سعودی نیمه شب گذشته چند دقیقه پس از آغاز 
آتش بس اعلام شده از سوی سازمان ملل در یمن، آن 
را نقض کرد. این آتش بس پنجشــنبه گذشته از سوی 
سازمان ملل اعلام شد و ارتش یمن و جنبش انصارالله 

با آن موافقت کردند.
از آن سو،  جنگنده های متجاوز سعودی بامداد امروز 
)شنبه( مناطق مختلف یمن را بمباران کردند. هدف 
حملات هوایی امروز مجتمع تجاری عزیز در منطقه 

حرض در استان حجه واقع در غرب یمن بوده است.
 مشخص است که برقراری آتش بس در یمن مشکل 
است و طرفین یکدیگر را به نقض آن متهم می کنند؛ 
آتش بسی که اصلی ترین نکته آن »بدون پیش شرط« 
بودن آن است و سازمان بسیار تلاش کرده تا عربستان 

را به قبول آتش بس بدون پیش شرط راضی کند.
از نظر عربســتان هر گونه آتش بســی موجب تقویت 
موضع یمنی ها می شود؛ بنابراین تا زمانی که به اهداف 

خود نرسیده است، هیچ راه حلی را نمی پذیرد. 
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